[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«  23  »   октября   2024 г.
	№ 455-п

	гп Северо-Енисейский

О конкурсе по разработке макета скульптуры воина-ветерана боевых действий

В целях увековечения памяти жителей Северо-Енисейского района, защищавших и защищающих интересы Российской Федерации, руководствуясь решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 13.04.2023 № 579-34 «Об увековечивании памяти жителей Северо-Енисейского района, защищавших и защищающих интересы Российской Федерации, путем установки в Северо-Енисейском районе скульптуры воина-ветерана боевых действий», статьей 34 Устава муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести конкурс по разработке макета скульптуры воина-ветерана боевых действий в соответствии с Положением о проведении конкурса согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав конкурсной комиссии о разработке макета скульптуры воина-ветерана боевых действий согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Определить срок проведения конкурса 8 ноября 2024 года в 10.00 ч.

4. Муниципальному казенному учреждению «Северо-Енисейская муниципальная информационная служба» организовать работу по освещению конкурса по разработке макета скульптуры воина-ветерана боевых действий.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по общественно-политической работе.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
Глава Северо-Енисейского района                                                    А.Н. Рябцев
Приложение 1

к постановлению администрации

Северо-Енисейского района

от 23.10.2024 г. № 455-п

Положением

о проведении конкурса по разработке макета скульптуры воина-ветерана боевых действий
1. Общие положения

1.1. Положение разработано в целях определения наилучшего макета скульптуры воина-ветерана боевых действий, планируемого к установке на центральной площади аллеи Боевой Славы в сквере Победы и Труда в городском поселке Северо-Енисейский Красноярского края.

1.2. Описание скульптуры:

Скульптура воина представляет собой собирательный образ участника боевых действий первой четверти двадцать первого века – мужчины крепкого телосложения возрастом 25-30 лет в стилизованной форме российской армии с накладными нагрудными, набедренными карманами, без головного убора, с автоматом АК-74, имеющим рамочный приклад, в положении «на груди». Ствольная часть автомата слегка опущена вниз. Кисть левой руки воина лежит на ствольной коробке автомата (ближе к стволу автомата). В правой руке, опущенной вниз, воин держит кепи. Опорная левая нога стоит прямо. Правая нога слегка согнута в колене с небольшим отступом от левой ноги и небольшим разворотом носка вправо до 30°- 40° градусов. На ногах добротные военные ботинки – берцы.

Голова воина немного наклонена. Лицо спокойное.  Нос прямой. На губах легкая улыбка. Воин не скорбит. Он помнит прошедшие сражения, погибших боевых товарищей. Он уверен в себе. Знает, что борется за правое дело.

Скульптура воина высотой 2-2,30 метра устанавливается на существующем бетонном постаменте. Размер постамента 1 м х 1 м. Высота постамента 30 см, в том числе 17 см высота части постамента, выступающей над замещенной брусчаткой центральной площадкой аллеи боевой славы.

1.3. Задачами конкурса являются:

увековечивание памяти о воинах североенисейцах – участниках боевых действий;

патриотическое воспитание молодого поколения.

1.4. Для целей участия в конкурсе и учета пространственного и архитектурно-планировочного решения участники конкурса должны учитывать предполагаемое место размещения скульптуры: гп Северо-Енисейский, ул. Ленина 5 Д, аллея Боевой Славы в сквере Победы и Труда, а также нахождение скульптуры под открытым небом, влияние атмосферных осадков (схема места установки скульптуры прилагается).
2. Порядок и условия проведения конкурса

2.1. Участниками конкурса могут быть любые физические и юридические лица.
2.2. Участник конкурса подает заявку в свободной форме в администрацию Северо-Енисейского района по адресу: 663282, Красноярский край, гп Северо-Енисейский ул. Ленина, 48 или по адресу электронной почты: admse@inbox.ru.

2.3. Заявка должна содержать наименование и реквизиты участника, краткое описание скульптуры (высота, материал изготовления, способы монтажа), цветное изображение макета скульптуры. Также участник конкурса вправе представить макет скульптуры в мягком материале в заданном масштабе (1:10) с соблюдением пропорций человека.

2.4. Срок подачи заявок до 18.00 ч. 05.11.2024.

2.5. Для рассмотрения поступившие заявки участников передаются секретарю комиссии.

2.6. Секретарь комиссии организует заседание комиссии, ознакомление с заявками участников конкурса, хранение конкурсных материалов и подготовку протокола заседания комиссии.

3. Подведение итогов конкурса

3.1. Конкурсная комиссия в 10.00 ч. по местному времени 08.11.2024 рассматривает заявки участников.

3.2. Критериями оценки являются:

оптимальные объемы пространственного и архитектурно-планировочного решения – 10 баллов;

высокий архитектурно-художественный уровень проекта – 10 баллов;

экономичность проектного решения, возможность его реализации в современных условиях – 10 баллов.

3.3. Каждым членом комиссии присваиваются баллы заявке. Заявка, набравшая наибольшее количество баллов, побеждает. При равенстве баллов побеждает заявка, поданная раньше.

Решение каждого члена комиссии и в целом итоговое решение оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии и секретарем.

3.4. Протокол заседания комиссии в срок до 08.11.2024 представляется Главе Северо-Енисейского района для дальнейшей организации работы по изготовлению и установке скульптуры воина-ветерана боевых действий.
Приложение 2

к постановлению администрации

Северо-Енисейского района

от 23.10.2024 г. № 455-п

Состав
конкурсной комиссии о разработке макета скульптуры воина-ветерана боевых действий

	Фамилия, имя, отчество
	Должность

	1. Тефанова Нина Юрьевна
	- заместитель главы района по общественно-политической работе, председатель комиссии;

	2. Ковалев Антон Сергеевич
	- глава администрации городского поселка Северо-Енисейский, заместитель председателя;

	3. Пономарева Юлия Александровна
	- главный специалист экспертно-правового отдела администрации Северо-Енисейского района, секретарь комиссии;

	4. Морозова Юлия Ивановна
	- исполняющая обязанности руководителя Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Северо-Енисейского района, член комиссии;

	5. Окунева Анна Вячеславовна
	- исполняющая обязанности начальника отдела архитектуры и градостроительства администрации Северо-Енисейского района, член комиссии;

	6. Газищин Роман Ядыкарович
	- депутат Северо-Енисейского районного Совета депутатов.